25 Respondit dyabolus: "Non est mei iuris, quod illa anima in meas manus veniret, que te diligit plus quam se, antequam iudicium factum sit. **26** Sed quamvis dictante iusticia illam graciam ante iudicium secum fecisti, tamen post iudicium opera eius in manus meas ipsam iudicabunt puniendam. **27** Nunc, o regina, interrogo te, quare nos omnes demones a presencia corporis sui in illo exitu anime ita expulisti, quod nullus nostrum ibi facere posset aliquem horrorem vel incutere illi aliquem timorem."

28 Respondit virgo Maria: "Hoc ego feci pro illa ardentis caritate, quam ipse habuit ad corpus meum, et pro illo gaudio, quod habuit ex hoc, quod ego sum mater Dei. **29** Ideo illam graciam impetraui a filio meo, quod nullus malignus spiritus corpori appropinquaret, ubicumque erat et eciam ubi nunc est."

30 Post hec loquitur dyabolus ad iudicem dicens: "Ego scio, quod tu es ipsa iusticia et potencia. Tu non magis iudicas iniusticiam dyabolo quam angelo. Adiudica ergo michi istam animam. **31** In illa enim sapiencia, quam habui, quando me creasti, scripseram omnia peccata ipsius. Custodiuera� eciam omnia peccata eius in illa malicia mea, quam habui, quando cecidi de celo. **32** Nam quando primo anima ista ad illam etatem discretionis peruenit, quod iam bene intelligebat esse peccatum illud, quod faciebat, tunc propria voluntas ipsum trahebat ad viuendum magis in mundana superbia et carnali delectacione quam talibus resistere."

33 Respondit angelus: "Quando primo eius mater intellexit ipsius voluntatem esse flexibilem ad peccatum, statim ipsa succurrebat ei misericordie operibus et precibus diurnis, ut ei Deus misereri dignaretur, ne ab ipso se elongaret. **34** Propter ista denique matris sue opera optinuit diuinum timorem, ita quod, quocienscumque cecidit in peccatum, confessim ad faciendum confessionem properauit."

35 Respondit dyabolus: "Me oportet peccata sua narrare." Et statim volens incipere in eadem hora clamare cepit et plangere et in se ipso diligenter inquirere in capite et in membris cunctis, que videbatur habere, totusque videbatur tremere et ex turbacione magna clamauit: **36** "Ve michi misero, quomodo perdidi meum longum laborem, quia non solum oblitus est textus et abolitus, verum eciam materia tota combusta est, in qua omnia fuerunt scripta. **37** Materia autem significat tempora, in quibus peccauit, que non magis recolo quam peccata in eis scripta."

38 Respondit angelus: "Hoc fecerunt lacrime et longi labores multeque oraciones matris sue, ita quod Deus compaciens suis gemitibus dedit eius filio talem graciam, scilicet quod pro quolibet peccato, quod commisit, contritionem optinuit, humilem confessionem faciendo ex diuina caritate, et ideo illa peccata oblita et neglecta sunt in tua memoria."

39 Respondit dyabolus, asserens se habere adhuc saccum plenum illis scripturis, quibus supradictus miles proposuerat, quod peccata sua emendaret, sed non curauit, cruciare eum, quounque per penam fuisse satisfactum. Que quidem peccata idem miles adhuc emendare non curauit in vita sua.

40 Respondit angelus: "Aperi saccum et pete iudicium super illa peccata, pro quibus te oportet eum castigare."

41 Quo dicto clamauit dyabolus sicut amens dicens: "Ego sum spoliatus in mea potencia. Nam non solum ablatus est michi saccus, verum eciam peccata, quibus erat repletus. **42** Sacus quippe erat segnies, in quo omnes causas posui, pro quibus oportebat me ipsum punire, quia propter segniciem multa bona omisit."

43 Respondit angelus: "Te spoliauerunt lacrime matris sue et ruperunt saccum et destruxerunt scripturam. In tantum Deo lacrime eius placuerunt."

44 Respondit dyabolus: "Adhuc habeo hic aliqua proferre, videlicet eius venialia peccata."

45 Respondit angelus: "Ipse optinuit voluntatem de sua patria peregrinare, dimittens bona et amicos, in multis laboribus sancta loca visitando, et hec compleuit se eciam ita parando, quod dignus fuit a Sancta Ecclesia indulgenciam consequi. **46** Desiderabat quoque per peccatorum emendacionem Deum, creatorem suum, placare. Unde omnes ille cause, quas iam dixisti te scripsisse, sunt indulte."

47 Respondit dyabolus: "Adhuc oportet me tamen pro omnibus illis venialibus, que commisit, ipsum punire, et ideo per indulgencias minime sunt deleta. Sunt enim milia milium, que omnia in lingua mea sunt conscripta."

48 Respondit angelus: "Extende linguam et monstra scripturam!"

49 Respondit dyabolus cum magno eiulatu et clamore sicut demens et dixit: "Ve michi, ego non habeo unum verbum ad dicendum. Nam michi radicitus lingua abscisa est cum viribus suis."

50 Respondit angelus: "Hoc fecit mater eius assiduis oracionibus et labore, quia animam eius dilexit toto corde. **51** Ideo placuit Deo propter ipsius caritatem omnia peccata eius venialia indulgere, que ab infancia usque ad mortem commisit, et ideo lingua tua suis viribus dicitur caruisse."

52 Respondit dyabolus: "Adhuc unum habeo in corde meo diligenter custoditum, quod nullus potest abolere. Hoc est, quod iniuste aliqua acquisiuit, ea reddere non attendens."

53 Respondit angelus: "Pro talibus mater sua elemosinis, oracionibus et misericordie operibus satisfecit, ita quod iusticie rigor se ad misericordie blandiciem inclinauit, **54** deditque ei Deus perfectam voluntatem sine omnium bonorum suorum parcitatem omnibus plene satisfacere iuxta facultatem suam, quibus aliquid iniuste abstulerat. **55** Istam enim voluntatem accepit Deus pro effectu, quia diuinus viuere non valebat. Oportet igitur heredes suos pro talibus satisfacere, prout possunt."

56 Respondit dyabolus: "Ergo si non habeo potestatem puniendi eum pro peccatis, tamen oportet me ipsum castigare, quia non exercuit opera bona et virtutes, quando plenum sensum et sanum corpus habuit, iuxta posse suum. **57** Virtutes enim et opera bona sunt illi thesauri, quos secum ad tale regnum ferre deberet, scilicet ad regnum Dei gloriosum. **58** Permitte ergo me illud supplere cum pena, quod sibi deficit in virtuosis operibus."

59 Angelus respondit: "Scriptum est, quod petenti dabitur et pulsanti cum perseuerancia aperietur. Audi igitur tu, dyabole! **60** Mater eius caritatiis precibus et pietatis operibus ad portam misericordie perseueranter pulsavit pro eo, plus quam triginta annis fundendo milia multa lacrimarum, ut Deus cordi eius Sanctum Spiritum infundere dignaretur, ita quod bona sua corporusque et animam idem filius suus ad Dei seruicium libenti animo exhiberet. **61** Sic eciam fecit Deus. Nam ita ardens iste miles effectus erat, quod ad nichil aliud placeret ei viuere, nisi ut Dei voluntatem sequeretur. Et ecce Deus sic diu rogatus in ipsius cor suum benedictum spiritum infudit. **62** Virgo vero mater Dei dedit illi ex virtute sua, quidquid sibi deficit in armis spiritualibus et indumentis, que pertinent ad milites, qui debent intrare in regno celi ad summum imperatorem. **63** Sancti eciam in celesti regno collocati, quos iste miles in mundo viuens dilexit, de suis meritis ipsi consolacionem addiderunt. Ipse namque thesaurum congregauit sicut illi peregrini, qui cotidie caduca bona commutant in eternales diuicias. **64** Et quia ipse sic fecit, ideo gaudium et honorem perpetuum optinebit et specialiter pro illo ardentи desiderio, quod habuit, peregrinandi ad sanctam ciuitatem Ierusalem **65** et pro eo, quod desiderauit feruenter vitam suam libenter bellando exponere, ut Terra Sancta reduceretur ad dominium christianorum ad hoc, ut illud gloriosum Dei sepulchrum in debita haberetur reuerencia, si ad tantum opus sufficiens extisset. **66** Et ideo tu, dyabole, nullam iusticiam habes illa supplere, que ipse personaliter non perfecit."

67 Respondit dyabolus: "Adhuc deficit ei corona. Nam si ego possem aliquid ad eius imperfeccionem fabricare, hoc libenter facerem."

68 Respondit angelus: "Hoc certissimum est, quod omnes, qui se ipsos vicerint de inferno, peccata vere penitendo et diuine voluntati se voluntarie conformando ipsumque Deum toto corde diligendo, graciam Dei consequentur. **69** Placet quoque ipsi Deo ex triumphali sui benedicti humani corporis corona eis coronam dare, si secundum iusticie rectitudinem purgati fuerint. Et ideo tibi, o dyabole, minime conuenit ad eius coronam aliquid fabricare."

70 Tunc dyabolus hec audiens clamauit impacienter rugiens et dixit: "Ve michi, quia tota memoria mea michi ablata est! Iam enim non recolo, in quibus iste miles meam secutus est voluntatem, et quod est mirabilius, eciam oblitus sum, quo nomine, dum vixit, vocabatur."

71 Respondit angelus: "Scito, quod modo in celo vocatur 'filius lacrimarum'."

72 Dyabolus vero clamans alte respondit: "O, quam maledicta est illa scrofa seu porca mater eius, que tam prolixum habuit ventrem, quod tanta aqua in ipsam infusa fuit, quod omnia ventris eius spacia impleta fuerunt humoribus lacrimarum! Sit ipsa maledicta a me et a tota mea societate!"

73 Respondit angelus: "Tua malediccio est honor Dei et omnium amicorum suorum benediccio."

74 Tunc autem loquebatur iudex Christus sic dicens: "Recede tu, inimice dyabole!" Deinde dixit illi militi: "Veni tu, o mi electe!" Et sic statim fugit dyabolus.

75 Tunc sponsa hec videns dixit: "O, eterna virtus et incomprehensibilis tu ipse Deus et Domine Iesu Christe! Tu omnes cogitationes bonas cordibus infundis oracionesque et lacrimas. Tu occultas tua graciosa dona, conferens pro eis eternaliter premia gloriosa. **76** Sit igitur tibi honor et seruicium et graciarum accio de omnibus, que creasti! O, dulcissime Deus meus, tu es michi carissimus et vere carior michi quam corpus et anima mea!"

77 Angelus quoque tunc loquebatur eidem sponse Christi dicens: "Tu scire debes, quod hec visio non solum pro consolacione tua a Deo tibi monstrata est, sed eciam ut amici Dei intelligere possint, quantum ipse facere dignatur pro amicorum suorum oracionibus et lacrimis et laboribus, qui pro aliis caritatue orant et laborant cum perseverancia et bona voluntate. **78** Scire eciam debes, quod iste miles filius tuus talem graciam non habuisset, nisi quia ab infancia voluntatem habuit diligere Deum et eius amicos et in peccati casibus libenter se emendare."

Hanc reuelacionem habuit domina Birgitta in sancta ciuitate Ierusalem prima vice, qua fuit in ecclesia Sancti Sepulchri. In qua Christus declarat indulgenciam et graciam, quam boni peregrini habent in dicta ecclesia, cum ibi adueniunt cum recta intencione et sancto proposito. Cap. XIV.

1 Filius loquebatur sponse: "Quando intrastis templum meum dedicatum sanguine meo, sic mundati estis ab omnibus peccatis vestris, sicut si tunc leuati essetis de fonte baptismatis. **2** Et propter labores et deuocionem vestram aliisque anime consanguineorum vestrorum, que erant in purgatorio, hodie liberate sunt et intrauerunt in celum in gloria mea. **3** Nam omnes, qui veniunt ad locum istum cum voluntate perfecta se emendandi iuxta meliorem conscientiam suam nec volentes recidiuare in priora peccata, hiis omnia peccata priora totaliter dimituntur et augetur eis gracia proficiendi."

Hanc visionem vidit domina Birgitta in Ierusalem in ecclesia Sancti Sepulchri in capella montis Caluarie die Veneris post octauam Ascensionis Domini, ubi vidit rapta in spiritu totam passionem Domini seriose, que hic lacijs continetur. Cap. XV.

1 Ad montem Caluarie dum essem mestissima plorans, vidi Dominum meum nudum et flagellatum ductum per Iudeos ad crucifigendum. Qui diligenter ab eis custodiebatur. **2** Vidi quoque tunc foramen quoddam excisum in monte et crucifixores in circuitu paratos ad operandum crudelitatem. **3** Dominus autem conuersus ad me dixit michi: "Attende tu, quia in isto foramine petre infixus fuit pes crucis mee tempore passionis."

4 Et statim vidi, qualiter ibi crux eius a Iudeis fizebatur et firmabatur fortiter in foramine petre montis cum lignis confixis cum malleo valentissime circumquaque, ut crux solidius staret, ne caderet. **5** Cum igitur crux ita solide firmata esset ibidem, statim adaptabantur tabule lignee in circuitu stiptis crucis per modum graduum usque ad locum, ubi pedes eius crucifigi debebant, ut possent per illos gradus tabularum tam ipse quam crucifixores ascendere et super tabulas illas apriori modo stare ad crucifigendum eum. **6** Post hec autem ascenderunt ipsi per illos gradus, ducentes eum cum irrisione et vituperio maximo. **7** Qui gratanter ascendens velut agnus mansuetus ductus ad immolandum, cum esset iam super tabulas illas, non coactus sed statim voluntarie extendit brachium suum et aperta sua dextera manu posuit eam in cruce, quam illi seu tortores immaniter crucifixerunt, et perforabant eam clavo per illam partem, qua os solidius erat. **8** Tunc eciam trahentes cum fune vehementer manum eius sinistram cruci affixerunt eam simili modo. **9** Deinde extento corpore ultra modum in cruce posita fuit una tibia eius super aliam et sic iunctos pedes affixerunt in cruce duobus clavis, et in tantum extenderunt illa gloriosa membra in cruce vehementer, quod quasi omnes vene et nerui eius rumpebantur. **10** Quo facto coronam de spinis, quam deposuerunt de capite eius, cum crucifigeretur, iterum imposuerunt et aptauerunt capiti suo sanctissimo. **11** Que tam fortiter pupugit reuerendum caput eius, quod oculi sui repleti fuerunt illico fluente sanguine, aures quoque obstruebantur et facies et barba quasi tegebantur et intincta erant illo roseo sanguine. **12** Et statim illi crucifixores et milites amouerunt velociter omnes tabulas illas, que adhreibant cruci, et tunc remansit crux sola et alta et Dominus meus crucifixus in illa.

13 Cumque ego repleta dolore respicerem crudelitatem illorum, vidi tunc matrem eius mestissimam in terra iacentem et quasi trementem et semimortuam. **14** Quam consolabantur Iohannes et alie sorores eius, que tunc stabant non longe a cruce ad eius partem dexteram. **15** Dolor igitur nouus compassionis illius sanctissime matris in tantum transfixit me, quod quasi senciebam, quod cor meum pertransibat quidam gladius acutus importabilis amaritudinis. **16** Surgens tandem tunc illa eius mater dolorosa, quasi exinanita corpore, respexit ad filium suum, et sic sustentata stabat a sororibus, tota stupore suspensa et velut mortua viuens, gladio doloris transfixa. **17** Quam cum Filius respexisset et alios amicos plorantes, voce flebili commendabat eam Iohanni, et bene cernebatur in gestu eius et voce, quod cor ipsius ex compassione matris penetrabatur acutissima sagitta doloris immensi.

18 Tunc autem oculi eius amabiles et decori apparebant semimortui, os eius erat apertum et sanguinolentum, vultus pallidus et submersus totusque liuidus et intinctus sanguine, corpus quoque totum erat quasi liuidum et pallidum et languidum valde ex continuo fluxu decurrentis sanguinis. **19** Cutis eciam et caro illa virginea sanctissimi corporis eius ita delicata et tenera erat, quod ex modica percussione illata signum liuidum exterius apparebat. **20** Aliquando vero conabatur ipse extensiones facere in cruce pre amaritudine nimia, quam senciebat, intensi doloris acutissimi. **21** Nam quandoque dolor de membris eius et

venis perforatis ascendebat ad cor et vexabat eum crudeliter intenso martirio, et sic mors eius prolongabatur et dilatabatur cum tormento graui et ingenti amaritudine.

22 Tunc igitur ille anxius pre nimia doloris angustia et vicinus iam morti ad Patrem clamauit alta voce et flebili dicens: "O Pater, quare dereliquisti me?" **23** Habebatque tunc labia pallida et linguam sanguinolentam, ventrem submissum coherentem dorso, ac si nulla intus habuisset viscera. **24** Secundo quoque clamauit iterum cum anxio dolore maximo: "O Pater, in manus tuas commendo spiritum meum." Et tunc caput eius erigens se aliquantulum statim inclinauit se et sic emisit spiritum. **25** Que tunc mater eius videns contremuit pre immensa amaritudine, volens cadere in terram, nisi quod sustinebatur ab aliis mulieribus. **26** In illa igitur hora manus illius aliquantulum se retraxerunt a loco perforacionis clauorum pre nimio pondere corporis, et sic corpus eius quasi sustentabatur a clavis, quibus pedes crucifixi erant. **27** Digi autem et manus et brachia magis iam extenta erant quam ante, spatule vero et dorsum eius quasi stringebantur ad crucem.

28 Tunc denique circumstantes Iudei irridentes clamabant contra matrem eius multa dicentes. Alii namque dicebant: "Maria, iam mortuus est filius tuus", alii vero dicebant alia verba irrigoria. **29** Et sic stantibus turbis in circuitu venit unus accurrens cum furia maxima et infixit lanceam in eius latere dextro tam vehementer et valide, quod quasi per aliam partem corporis lancea voluit pertransire. **30** Quod cum extraheretur lancea de corpore, statim habundanter exibat de vulnere illo cum impetu quasi quidam fluuius sanguinis, ferrum vero lancee et aliqua pars haste rubicunda exibat de corpore et intacta sanguine. **31** Que videns mater ita vehementer contremuit cum amaro gemitu, quod bene cernebatur in eius facie et gestu, quod anima eius tunc penetrabatur acuto doloris gladio.

32 Hiis autem expletis cum turbe multe recederent, deposuerunt Dominum quidam amici eius. Quem tunc pie mater recepit inter sua brachia sanctissima et reclinauit eum sedens in genu totum dilaceratum, vulneratum et liuidum. **33** Quem lauabant cum lacrimis ipsa et Iohannes et alie mulieres plorantes. **34** Et tunc tersit eius mater mestissima cum lintheo suo totum corpus eius et vulnera clausitque eius oculos deosculando eos et inuoluit eum in sindone munda. **35** Et sic duxerunt eum cum planctu et dolore maximo et posuerunt eum in sepulchro.

Conqueritur Christus sponse de omnibus principibus terre et prelatis ex eo, quod nolunt habere in memoria nec recordari talium dolorum et passionis sue neque volunt considerare illa sacra loca Terre Sancte, et comminatur eos, nisi se emendauerint. Cap. XVI.

1 Loquebatur post hec Christus in eadem hora eidem sponse sue domine Birgitte dicens: "Hec enim, que tu vidisti nunc, et alia, que ego sustinui, principes mundi non attendunt nec eciam loca considerant, in quibus ego natus et passus sum. **2** Quia ipsi similes sunt homini habenti locum designatum pro bestiis feris et indomitis, in quem dimittens canes venaticos delectatur in aspicio cursum canum et ferarum. **3** Sic per simile principes terre et prelati ecclesiarum et omnes status mundi audius et libencius aspiciunt delectamenta terrena quam mortem et passionem meam et vulnera mea. **4** Ideo mittam eis adhuc per te verba mea. Qui nisi mutauerint corda sua et ea conuerterint ad me, condemnabuntur cum illis, qui partiti sunt vestimenta mea et super vestem meam miserunt sortem."

Addicio.

5 *Sequitur reuelacio facta beate Birgitte in Famagusta.* Filius loquitur: "Hec ciuitas est Gomorra, ardens igne luxurie et superfluitatis et ambitionis. **6** Ideo ruent structure eius et desolabitur et imminuetur, et habitatores eius migrabunt et pre dolore et tribulacione ingemiscent et deficient, et nominabitur confusio eius in multis terris, quia iratus sum eis."

7 *De duce, qui conscientius erat mortis fratris sui.* Christus loquitur: "Hic audacter dilatat superbiam suam, gloriatur de incontinencia sua nec attendit, que fecerit in proximum suum. **8** Ideo nisi se humiliauerit, faciam iuxta commune proverbiū: 'Non leuius plorat, qui post flet, quam qui plorabat ante'. Nam non leuiores mortem habebit quam frater, ymmo amariorem, nisi cito se emendet."

9 *De confessore ducis.* Christus loquitur: "Quid tibi dixit frater ille? Nonne quia dux bonus est et melius viuere non potest, excusans incontinenciam eius? **10** Tales non sunt confessores sed deceptores, qui vadunt tamquam oves simplices, sed verius sunt vulpes et adulatores. Tales sunt amici illi, qui vident et proponunt hominibus assumptiones et deiecciones propter modicum temporale. **11** Ideo si iste frater sedisset in conuentu, minus optimus supplicium et maiorem coronam. Nunc autem non effugiet manum increpantis et tribulantis."

12 *Quidam consuluerunt domine mutare vestes et denigrare facies propter Saracenos.* Christus loquitur: "Quid consulunt tibi? Nonne deformare vestes et denigrare facies? **13** Numquid ego Deus, qui precipio tibi, ne sim sicut ille, qui ignorat futura, aut sicut impotens, qui omnia formidat? Nequaquam. **14** Sed ego ipsa sapiencia, ipsa potencia, qui et omnia prescio et omnia possum. Ideo tenete modum consuetum in vestibus et facie et voluntatem vestram michi dimittite. **15** Ego enim, qui seruau Saram a manibus captiuancium, seruabo et vos in mari et terra et, sicut expedit vobis, prouidebo vobis."

16 *De episcopo.* Mater loquitur: "Amicus meus debet diligere te sicut matrem, sicut dominam, sicut filiam et sicut sororem. **17** Sicut matrem propter etatem et propter consilia requirenda. Secundo sicut dominam propter graciā tibi datam a Deo, qui per te ostendit secreta sapiencie sue. **18** Tercio sicut filiam, docendo et consolando et prouidendo tibi utiliora. Quarto sicut sororem, arguendo, cum fuerit oportunum, et ammonendo et incitando ad perfecciora verbis et exemplis. **19** Item dic ei, quod ipse debet esse sicut ille, qui portat flores optimos. Hii sunt verba mea, que dulciora sunt melle sapientibus ea, acuciora et penetrabiliora sagittis, efficaciora remuneracione. **20** Oportet ergo portantem cauere floribus a vento, pluuiā et estu: a vento scilicet mundane locucionis, a pluuiā carnalium delectacionum, ab estu mundani fauoris. **21** Qui enim talibus gloriatur, flores facit vilescere et se ipsum minus idoneum ostendit ad portandum."

22 *De regina Cypri.* Filius loquitur: "Consule regine, quod non redeat ad patriam suam, quia non expedit, sed stet in loco, in quo posita est, seruiendo Deo toto corde; **23** secundo, quod non nubat, recipiendo secundum maritum, quia accepctius est Deo plorare commissa et supplere penitencia tempus inutiliter expensum; **24** tertio, quod homines regni inducat ad mutuam concordiam et caritatem et labore, ut iusticia et boni mores laudabiliter teneantur et communitas insolitis grauaminibus non oneretur; **25** quarto, quod obliuiscatur malorum, que in maritum suum commissa sunt, propter Deum et non accendatur ad vindictam, quia ego sum iudex et ego iudicabo pro ipsa; **26** quinto, quod filium suum nutriat cum diuina caritate, constituendo ei consiliarios iustos, non cupidos, et familiares pudicos et compositos et sapientes, a quibus addiscat timere Deum, regere iuste, compati miseris, fugere assentatores et adulatores sicut venenum et consilia iustorum querere eciam pauperum et humiliū despectorum; **27** sexto, quod deponat consuetudinem pudorosam mulierum in strictis vestibus et ostensione mamillarum et unctionibus et

pluribus vanitatibus, quia omnino sunt Deo odiosa; **28** septimo, quod habeat confessorem, qui mundum relinquens plus diligit animas quam munera, qui non dissimulat peccata nec arguere veretur; et ei in hiis, que sunt salutis anime, obediatur sicut Deo. **29** Octauo vitas sanctorum reginarum et mulierum attendat et inquirat, et laboret, quomodo honor Dei augeatur. **30** Nono, quod sit racionabilis in donis suis, fugiendo debita et laudes hominum, quia accepitus est Deo vel modicum vel nichil tribuere quam debita contrahere et proximum suum defraudare.”

31 *In coronacione noui regis.* Filius loquitur: ”Magnum onus est esse regem et magnus honor sed maximus fructus. Condecet ergo regem esse maturum, expertum, prudentem et iustum et laboriosum et amatorem utilitatis proximorum plus quam proprie voluntatis. **32** Ideo antiquitus bene regebantur regna, quando talis eligebatur in regem, qui et voluit et sciuit et potuit regere iuste. Nunc regna non sunt regna sed puerilia et deliramenta et latrocinia. **33** Quia sicut latro inquirit modos et tempora, quomodo insidietur, ut optineat lucra, ne notetur, sic nunc inquirunt reges adiuventiones, quomodo generacio eorum eleuetur, quomodo pecunie imburstentur, quomodo subditi sapienter onerentur. **34** Qui et libencius faciunt iusticiam, ut optineant bonum temporale, sed non diligunt iusticiam, ut mercedem optineant sempiternam. **35** Ideo sapiens sapienter dixit: ‘Ve regno, cuius rex puer est, qui delicate viuens et delicatos habens assentatores de profectu communitatis nichil angustiatur!’ **36** Verum quia puer hic non portabit iniquitatem patris, ideo, si proficere voluerit et implere dignitatem nominis regalis, obediatur verbis meis, que de Cypro predixi. **37** Et non imitetur mores predecessorum suorum deponatque leuitates pueri et inducat vitam regiam, habendo assistentes tales, qui timeant et qui non plus diligunt munera eius quam animam et honorem eius, qui odiunt adulaciones et qui veritatem dicere et sequi et arguere non formidant. Alioquin nec puer letabitur in populo nec populus in electo.”

Cum domina Birgitta existens in Ierusalem dubitaret, utrum melius esset, quod ipsa hospitaretur in monasterio fratrum minorum montis Syon vel utrum in hospitali peregrinorum in Ierusalem, et tunc in oracione apparuit ei virgo Maria dicens ei, quod in hospitali propter bonum exemplum aliorum. Cap.

XVII.

1 Mater Dei loquitur: ”In isto loco montis Syon sunt duo genera hominum. Aliqui diligunt Deum toto corde; alii volunt habere Deum, sed mundus dulcior est eis quam Deus. **2** Et ideo, ne scandalizentur boni et ne detur occasio tepidis et futuris exemplum, ideo melius est residere in loco peregrinis deputato. Filius enim meus prouidebit vobis de omnibus, sicut sibi placet.”

Domina Birgitta rogata in regno Cypri a domina Elionor, regina dicti regni, quod ipsa rogaret Deum pro filio suo rege et pro illo regno, transiuit tunc in Ierusalem et ibi quadam die illa existente in oracione Christus apparuit ei et dixit ei ista consilia, que deberet scribere dicto regi et patruo suo, principi Antiochie. Et precepit ei, quod scriberet ea illis quasi a se et non ex parte Christi. Cap. XVIII.

1 Sponsa scribit regi Cypri et principi Antiochie:

”Primum consilium est, quod quilibet vestrum cum confessore suo puram et plenariam confessionem faciat de omnibus, que commisit contra Dei voluntatem, et sic recipiatis benedictum corpus Domini nostri Iesu Christi cum timore et caritate Dei. **2** Secundum consilium est, quod ambo sitis uniti in vero amore, ita quod sitis cor unum ad Deum et honorem eius, regendo regnum ad Dei honorem et subditorum utilitatem. **3** Tercium consilium est, quod ambo sitis uniti in vera caritate cum subditis vestris, indulgendo et parcendo solummodo propter reuerenciam passionis et mortis Iesu Christi omnibus, qui consilio, facto vel fauore dederunt operam in morte patris vestri, regis Petri, **4** accipiendo illos toto corde in vestram caritatem ad hoc, ut Deus in suam misericordiam recipere vos dignetur ac eciam ut ipse ad regendum regnum velit vos roborare ad sui honorem. **5** Quartum consilium est, quod, ex quo diuina prouidencia vos constituit gubernatores regni, adhibeatis omnem diligenciam, quam poteritis, in colloquendo et efficaciter caritatuo animo consulendo omnibus prelatis, tam ecclesiarum quam religionum, **6** quod omnes ipsi et eorum subditi se corrigan in omnibus, in quibus a sancto statu priorum sanctorum patrum, suorum predecessorum, quomodolibet deuiauerunt spiritualiter vel temporaliter, et ad viuendum pure in pristinum statum suorum predecessorum celeriter se reducant, **7** ut status ipsorum totaliter reformatur, ut sic ipsi et eorum subditi veraciter emendati optineant amiciciam Dei et digni efficiantur ad rogandum Deum, quod ipse dignetur statum uniuersalis Ecclesie in sanctitate virtutum misericorditer renouare. **8** Quintum consilium est, quod propter illam caritatem magnam, qua Deus dilexit animas vestras, vos velitis diligere animas subditorum vestrorum, **9** consulendo vestro populo militari, quod omnes, qui in aliquo Deum offenderant, celeriter et humiliter se corrigan, et omnes, qui sunt sub obediencia Romane ecclesie, qui ad annos discretionis peruererunt, humiliter confessiones exerceant; cum proximis, quos offenderant, se reconcilient et concordiam faciant reuerendumque corpus Christi emendati accipient; **10** post hec autem catholicam vitam ducant, viuendo scilicet fideliter in matrimonio aut in viduitate aut eciam in statu laudabilis virginitatis, omnia quoque illa, que Sancta Ecclesia precipit, obseruando, **11** familiares et domesticos et subditos et omnes alios, quos poterint, ad sic faciendum suo bono exemplo ac verbo et opere caritatis visceribus inducendo ac eos in talibus statibus suis bonis ammonitionibus roborando. **12** Et sciatis certissime, quod omnes, qui in hiis noluerint obedire, in corpore et anima dispendium pacientur. **13** Sextum consilium est, quod loquamini cum omnibus prelatis, quod ipsi efficaciter et frequenter ammoneant omnes clericos suos, scilicet rectores ecclesiarum, quod quilibet eorum in parochia sua inquirat diligenter, si aliqui parochianorum sint, qui in aliquibus peccatis publicis male viuendo persistant, et in Dei offenditionem et Sancte Matris Ecclesie contemptum; **14** et quos taliter inuenerint in suis peccatis publicis impudenter viuendo, eos efficaciter ammonendo precaueant de periculo animarum suarum et doceant eos tales modos et spiritualia remedia, per que se valeant et debeant humiliter emendare. **15** Si autem aliqui in publicis peccatis viuencium obedire humiliter noluerint, tunc iidem rectores non differant nunciare suis superioribus et episcopis, ut talium obstinatorum proteritas per prelatos censura ecclesiastica iuridice corrigatur. **16** Si vero predicti episcopi et prelati propter eorum pertinaciam et superbiam aut propter eorum temporalem potentiam illos corrigerne nequierint et punire, **17** tunc vobis, domini mei, consultur, quod vestra potenti manu sitis cooperatores dominorum prelatorum, ut auxilio vestro dicti peccatores inducti corriganter et emendati misericordiam Dei consequantur.”

Reuelacio facta domine Birgitte in sancta ciuitate Ierusalem super regno Cypri et eius reformacione, quam transmisit ipsa domino regi et principi Antiochie, quod publicarent eam toti regno. Et quia princeps predictus non prebebat fidem perfecte isti reuelacioni, ideo dicta domina in reuersione sua de Ierusalem publicauit eam in ciuitate Famaguste octauo die Octobris in presencia dicti domini regis et regine et dicti principis et tocios regalis consilii. Cap. XIX.

1 Contigit uni persone vigilanti et oracioni vacanti, quod, cum staret in extasi contemplacionis suspensa, videbat se raptam esse in spiritu in unum palacium, quod erat incomprehensibilis magnitudinis et pulchritudinis indicibilis. **2** Videbatur quoque sibi Jesus Christus sedere inter sanctos suos in imperiali sede maiestatis. Qui suum benedictum os aperiens proferebat hec verba, que inferius annotantur.

3 "Ego vere sum ipsa summa caritas. Omnia enim, que ab eterno feceram, ex caritate feci, et similiter omnia, que facio et in futurum faciam, totum ex mea caritate procedit. **4** Nam caritas ita incomprehensibilis et intensa nunc in me est, sicut erat in tempore passionis mee, quando per mortem meam ex nimia caritate liberaui de inferno omnes electos, qui hac redempcione et liberacione digni erant. **5** Quia si adhuc possibile esset, quod ego tocies morerer, quot sunt anime in inferno, ita quod pro qualibet earum talem mortem iterum sustinerem, qualem tunc pro omnibus sustinui, adhuc corpus meum paratum esset subire hec omnia cum libenti voluntate et perfectissima caritate. **6** Sed vere iam impossibile est, quod corpus meum possit amplius mori seu aliquam penam vel tribulacionem pati. **7** Et sic eciam impossibile est, quod aliqua anima, que post mortem meam est vel fuerit in infernum condemnata, inde umquam amplius liberetur; **8** neque fruetur celesti gaudio, quo fruuntur sancti et electi mei ex corporis mei glorifica visione, sed sencent infernales penas in eterna morte, quia noluerunt frui beneficio mortis et passionis mee neque voluerunt sequi voluntatem meam, dum vixerunt in mundo. **9** Ceterum quia super offensas michi factas nullus est iudex nisi ego ipse et propter hoc caritas mea, quam hominibus semper ostendi, conqueritur coram iusticia mea, ideo ad iusticiam pertinet super hoc iudicare secundum meam voluntatem.

10 Modo ego conqueror super habitatores regni Cypri, quasi super unum hominem. **11** Sed non conqueror de amicis meis ibidem habitantibus, qui me toto corde diligunt et meam in omnibus voluntatem sequuntur, sed ad illos omnes quasi ad unam personam conquerendo loquor, qui me contempnunt et mee voluntati semper obsistunt michique permaxime aduersantur. Et idcirco nunc incipio loqui omnibus eis tamquam uni.

12 O, popule Cypri michi aduersarie, ausculta et attende diligenter, que tibi dico. Ego te dilexi sicut pater unicum filium suum, quem ad omnem honorem voluit exaltare. **13** Ego disposui tibi terram, in qua habundanter posses habere omnia necessaria ad sustencionem corporis tui. **14** Ego misi tibi Spiritus Sancti calorem et lumen, ut intelligeres rectam fidem christianam, cui tu fideliter te obligasti et sacris statutis ac obediencie Sancte Ecclesie humiliter subiugasti. **15** Ego eciam locauit te in loco, qui bene decens esset fideli seruatori, videlicet inter inimicos meos, ut pro tuis laboribus terrenis et corporali certamine preliorum optineres in meo regno celesti preciosiorem coronam. **16** Ego quoque portauit te diu in corde meo, idest in caritate deitatis mee, et custodiu te sicut pupillam oculi in omnibus aduersitatibus et tribulacionibus tuis. **17** Et quamdiu tu precepta mea seruasti et obedienciam ac statuta Sancte Ecclesie fideliter custodisti, tunc certissime quasi infinite anime regni Cypri peruenerunt ad regnum meum celeste,

eterna gloria mecum perhenniter fruiture. **18** Sed quia tu iam facis tuam propriam voluntatem et omnia illa, que delectant cor tuum, non timens me, qui iudex tuus sum, nec diligens me, qui creator tuus sum, qui eciam te redemi durissima morte mea, et me ex ore tuo expuisti sicut rem fetidam et insipidam, **19** et quia eciam inclusisti dyabolum simul cum anima tua in camera cordis tui, me quoque inde expulisti tamquam furem et latronem neque magis erubescetas in conspectu meo peccare quam irrationabilia animalia in commixtione sua, **20** idcirco digna iusticia est et iustum iudicium, quod tu in celo expellaris ab omnibus amicis meis et colloceris perpetuo in inferno in medio inimicorum meorum. **21** Et hoc indubitanter scias, quod pater meus, qui est in me et ego in eo et Spiritus Sanctus in nobis ambobus, ipse est michi testis, quod numquam nisi veritas exiuit de ore meo. **22** Propter quod veraciter scias, quod, quicumque ita dispositus fuerit, sicut tu modo es, et se emendare noluerit, ipsius anima ibit eandem viam, quam Lucifer iuit propter superbiam suam, et Iudas, qui me vendidit propter cupiditatem suam, et Zambri, quem Finees interfecit propter luxuriam suam. **23** Ille quidem peccauit cum muliere contra preceptum meum et ideo post mortem suam anima eius dampnata fuit ad infernum.

24 Propterea, popule Cypri, annuncio tibi, quod, si tu nolueris te corrigere et emendare, tunc ego generacionem et progeniem tuam ita delebo in regno Cypri, quod nec pauperi parcam persone neque diuini; **25** ita eciam delebo eandem generacionem tuam, quod in breui tempore ita labetur memoria tua a cordibus hominum, ac si numquam fuissetis nati in hoc mundo. **26** Postea autem placet michi plantare nouas plantas in hoc regno Cypri, que precepta mea perficiunt et toto corde me diligent. **27** Sed tamen sciatis pro certo, quod, quicumque vestrum voluerit se corrigere et emendare et ad me cum humilitate reuerti, ego ei gaudenter occurram ut pius pastor, leuando ipsum super humeros meos et ad oves meas eum personaliter reportando. **28** Per humeros enim meos hoc intelligo, quod beneficio passionis et mortis mee, quam corpore et humeris meis sustinui, qui se emendauerit, particeps erit, percepturus tecum eternam consolacionem in regno celorum.